
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� �� � ���	� 


����������
�� � �� �� ��	����� �� ����

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA PRODERJ/PRE Nº 1.211
DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

ALTERA E CONSOLIDA A COMISSÃO DE FIS-
CALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 009/2024 E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelos incisos I, III e V do
art. 72 do Regimento Interno do PRODERJ, aprovado pela Resolução
SETD nº 42, de 21 de maio de 2024, e Decreto nº 45.600, de 16 de
março de 2016, e tendo em vista o constante dos autos do processo
nº SEI-430002/000858/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica alterada e consolidada a Comissão de Fiscalização do
Contrato nº 009/2024, celebrado entre o Centro de Tecnologia de In-
formação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ e
a empresa Centro de Integração Empresa Escola do Estado do Rio
de Janeiro, por meio do processo nº SEI-430002/000858/2023.
Art. 2º - A Comissão de Fiscalização, sob a presidência do primeiro,
será composta pelos seguintes servidores:

I - Gestor: Carla Luiza da Silva Soares, ID Funcional nº 5147040-3;

II - Suplente do Gestor: Larissa Farias dos Santos, ID Funcional nº
5153006-6;

III - Fiscal 1: Gabriela Soares Brandão Montenegro, ID Funcional n°
5153678-1;

IV - Suplente do Fiscal 1: Amanda da Silva Bandeira, ID Funcional nº
5133560-3;

V - Fiscal 2: Lucimara Rocha da Silva, ID Funcional nº 5133292-2; e

VI - Suplente do Fiscal 2:Nathalia Cristina de Souza Rodrigues da Sil-
va, ID Funcional n° 5153818-0.

Art. 3º - A Comissão tem a incumbência de acompanhar, controlar,
fiscalizar e atestar os serviços prestados, em conformidade com as
disposições do Contrato nº 009/2024 e da legislação em vigor, em es-
pecial o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016, e a Portaria
PRODERJ/PRE nº 969, de 05 de agosto de 2022.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a contar de 01 de agosto de 2024, revogadas as
disposições em contrário, em especial a Portaria PRODERJ/PRE n°
1.178, 17 de maio de 2024.

Rio de Janeiro, 26 de setembro de 2024

FLÁVIO SEBASTIÃO RODRIGUES DA SILVA
Presidente

Id: 2597106

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DA SECRETÁRIA EM EXERCÍCIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 757 DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

INSTAURA PROCEDIMENTO DE SINDICÂNCIA
NO PROCESSO SEI-330001/001832/2024, A
FIM DE QUE SEJA APURADA EVENTUAL
RESPONSABILIDADE DO(S) AGENTE(S) PÚ-
BLICO(S) QUE DEU(RAM) CAUSA À SITUA-
ÇÃO DE NULIDADE CONTRATUAL, POR IR-
REGULARIDADES APONTADAS EM NOTA
TÉCNICA CONTIDA NO PROCESSO SEI-
330001/000622/2024, RELACIONADA AO CON-
TRATO Nº 001/2022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto nos Processos nº SEI-
330018/000569/2021 e SEI-330001/000622/2024;

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar procedimento de sindicância, a fim de que seja
apurada eventual responsabilidade do(s) agente(s) público(s) que
deu(ram) causa à situação de nulidade contratual, por irregularidades
apontadas em nota técnica, relacionada ao contrato nº 001/2022, re-
lativas aos processos SEI-330018/000569/2021 e SEI-
330001/000622/2024;

Art. 2º- Designar a servidora Aline Grassano Armas, Id Funcional
4373375-1, para realizar a sindicância.

Art. 3º- O prazo de conclusão das investigações é de 30 (trinta) dias,
a contar da data de edição da presente Resolução.

Art. 4º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 26 de setembro de 2024

NATASHA PINHEIRO DE BARROS
Secretária de Estado de Infraestrutura

Id: 2597252

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DA SECRETÁRIA EM EXERCÍCIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 758 DE 27 DE SETEMBRO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES, PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 013/2024, CELEBRADO ENTRE A SE-
CRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTU-
RA E OBRAS PÚBLICAS E A EMPRESA
ABRE CONSTRUÇÕES LTDA.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais, tendo em vis-
ta o disposto no Processo nº SEI-330018/000053/2023;

CONSIDERANDO o Decreto nº 48.817, de 24 de novembro de 2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 013/2024, que tem por
objeto a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SER-
VIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DE PA-
VIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SINALIZAÇÃO EM VÁRIAS RUAS DO
MUNICÍPIO DE BARRA MANSA/RJ", Processo Administrativo SEI-
330018/000053/2023:

G E S TO R :
Marcus Paulo Rodrigues Leite - Id Funcional: Id 5130309-4,
Suplente: Giselle Gonçalves Da Fonseca - Id. Funcional: 5141791-0.

FISCAIS TÉCNICOS:
Luiz Carlos Da Silva Filho- Id. Funcional: 5014414-6.
João Vitor Naves Rodrigues- Id. Funcional: 51466961-8,
Suplentes: Caio Da Silva - Id. Funcional: 5144714-2,
Osvaldo Da Silva Cavalcante Neto - Id. Funcional: 5142384-7,
Arlindo Basilio Dos Santos Filho - Id. Funcional: 5141766-9.

FISCAL ADMINISTRATIVO:
Juliana Ferreira Gazolla - Id. Funcional: 5109722-2,
Suplentes: Maria Carolina Vila Verde - Id Funcional: 5137966-0;
Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção, e surtirá efeitos a contar de 27 de setembro de 2024.

Rio de Janeiro, 27 de setembro de 2024

NATASHA PINHEIRO DE BARROS
Secretária de Estado de Infraestrutura e

Obras Públicas em Exercício

Id: 2597413

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DA SECRETÁRIA EM EXERCÍCIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 759 DE 27 DE SETEMBRO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES, PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 014/2024, CELEBRADO ENTRE A SE-
CRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTU-
RA E OBRAS PÚBLICAS E A EMPRESA PLE-
NAPLAN CONSTRUTORA LTDA.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais, tendo em vis-
ta o disposto no Processo nº SEI-330001/000538/2024;

CONSIDERANDO o Decreto nº 48.817, de 24 de novembro de 2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 014/2024, que tem por
objeto a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO, SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTI-
CAL NO MUNICÍPIO DE VALENÇA/RJ", Processo Administrativo SEI-
330001/000538/2024:

G E S TO R :
Marcus Paulo Rodrigues Leite - Id Funcional: Id 5130309-4,
Suplente: Giselle Gonçalves Da Fonseca - Id. Funcional: 5141791-0.

FISCAIS TÉCNICOS:
Luiz Carlos Da Silva Filho- Id. Funcional: 5014414-6.
João Vitor Naves Rodrigues- Id. Funcional: 51466961-8,
Suplentes: Caio Da Silva - Id. Funcional: 5144714-2,
Osvaldo Da Silva Cavalcante Neto - Id. Funcional: 5142384-7,
Arlindo Basilio Dos Santos Filho - Id. Funcional: 5141766-9.

FISCAL ADMINISTRATIVO:
Juliana Ferreira Gazolla - Id. Funcional: 5109722-2,
Suplentes: Maria Carolina Vila Verde - Id Funcional: 5137966-0;
Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção, e surtirá efeitos a contar de 27 de setembro de 2024.

Rio de Janeiro, 27 de setembro de 2024

NATASHA PINHEIRO DE BARROS
Secretária de Estado de Infraestrutura

e Obras Públicas em Exercício

Id: 2597414

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE FINANÇAS INTERINO
DE 26.09.2024

PROCESSO N° SEI-330001/001784/2024 - RECONHECO a dívida a
favor de ROBERTA SIMEÃO GAZOLLA DA SILVA, Id. Funcional n.º
5015875-9, com base no Decreto Estadual nº 48.244, de 04 de no-
vembro de 2022, regulamentado através da Resolução SECC nº 91,
de 28 de março de 2023, especialmente art.3º, inciso IV, no total de
R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais), para arcar com
despesas de indenização, referente ao requerimento administrativo
acerca de conversão em pecúnia de férias ou licenças-prêmio não
usufruídas, conforme os documentos acostados nos autos do presente
administrativo. Ato praticado em consonância com a Resolução SEIOP
nº 612, de 13 de março de 2024.

Id: 2597251

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA IEEA/PRES N° 201 DE 27 DE SETEMBRO DE 2024

SUBSTITUI MEMBROS DA COMISSÃO PARA
ELABORAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO DO
INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA - IEEA.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA, no uso das atribuições legais que lhe foram confe-
ridas pela Lei n° 1.733 de 01 de novembro de 1990; e

CONSIDERANDO o processo n° SEI-170004/000209/2021, o qual al-
tera a composição da comissão de elaboração do Regimento Interno
do IEEA.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar com validade a contar de 26/09/2024, a servidora
Eliane Pereira da Silva, ID. Funcional n° 4344265-0, em SUBSTITUI-
ÇÃO ao servidor Luís Guilherme Muzitano, ID. Funcional n° 5148769-
1, como Presidente da Comissão para Elaboração do Regimento In-
terno.

Art. 2º - A Comissão para Elaboração do Regimento Interno do IEEA
será composta pelos seguintes membros:

I - Eliane Pereira da Silva - ID. Funcional n° 4344265-0 (Presidente);

II - Jorge Luiz Soares da Silva - ID. Funcional n° 4436876-3 (Mem-
bro);

III - Pedro Antônio Melecchi - ID. Funcional n° 4436936-0 (Membro);

IV - Claudia Gonçalves de Sá - ID. Funcional n° 575925-0 (Membro);

V - Letícia Borges Amamdo - ID. Funcional n° 4436864-0 (Membro);

VI - Ricardo Protector - ID. Funcional n° 4421556-8 (Suplente).

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 26 de setembro de 2024

BERNARDO CARDOZO
Presidente

Id: 2597057

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 26.09.2024

PROCESSO Nº SEI-330005/000587/2024 - HOMOLOGO o resultado
da Concorrência Eletrônica n° 001/2024 - cujo objeto é a contratação
de empresa especializada para execução do Projeto Executivo de
Obras de Drenagem e Pavimentação na Rua Caminho do Valora e
suas Travessas (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11) situados no Bairro
Mario Larubia em Guaratiba - RJ, em favor da empresa CONSTRU-
TORA AXIAL LTDA (CNPJ: 33.267.267/0001-07) - vencedora do Lote
Único, no valor total de R$ 4.080.000,00 (quatro milhões oitenta mil
reais).

Id: 2597133

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 25.09.2024

NOMEIA, com validade a contar de 24 de setembro 2024, DANYELE
RODRIGUES COSTA, para exercer o cargo em comissão de Assis-
tente I, Símbolo DAS-6, da Assessoria Técnica Especial de Planeja-
mento e Orçamento, da Presidência da Fundação Departamento de
Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Se-
cretaria de Estado de Infraestrutura e Obras e Públicas - SEIOP, do
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro, na vaga resultante do Decreto nº 47.140/2020.
Processo nº SEI-330002/019271/2024.

Id: 2596789

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 25.09.2024

NOMEIA, com validade a contar de 16 de setembro 2024, BRUNA
SILVA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de Assis-
tente II, Símbolo DAI-6, da Assessoria Técnica Especial de Planeja-
mento e Orçamento, da Presidência da Fundação Departamento de
Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Se-
cretaria de Estado de Infraestrutura e Obras e Públicas - SEIOP, do
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por Luiz Emygdio de Oli-
veira. Processo nº SEI-330002/018590/2024.

Id: 2596812

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 25.09.2024

NOMEIA, com validade a contar de 16 de setembro 2024, DÉBORAH
ANJOS DE FARIA, para exercer o cargo em comissão de Assistente
II, Símbolo DAI-6, da Assessoria Técnica Especial de Planejamento e
Orçamento, da Presidência da Fundação Departamento de Estradas
de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras e Públicas - SEIOP, do Quadro Per-
manente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de
Janeiro, anteriormente ocupado por Jose Augusto Pinheiro Paes Le-
me. Processo nº SEI-330002/018590/2024.

Id: 2596813

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 25.09.2024

NOMEIA, com validade a contar de 24 de setembro 2024, FRANCIS-
CO DIAS DO NASCIMENTO, para exercer o cargo em comissão de
Assistente I, Símbolo DAS-6, da Assessoria Técnica Especial de Pla-
nejamento e Orçamento, da Presidência da Fundação Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras e Públicas - SEIOP, do
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro, na vaga resultante do Decreto nº 47.140/2020.
Processo nº SEI-330002/019271/2024.

Id: 2596790

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 25.09.2024

NOMEIA, com validade a contar de 16 de setembro 2024, ERIKA
LEITE DE SOUZA SOARES SPINOLA, para exercer o cargo em co-
missão de Assistente II, Símbolo DAI-6, da Assessoria Técnica Espe-
cial de Planejamento e Orçamento, da Presidência da Fundação De-
partamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro -
DER/RJ, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras e Públicas
- SEIOP, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo
do Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por Virginia Ma-
ria Ramos Cortina. Processo nº SEI-330002/018590/2024.

Id: 2596814

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 25.09.2024

NOMEIA, com validade a contar de 24 de setembro 2024, KARINA
DA FONSECA CAVALCANTE, para exercer o cargo em comissão de
Assistente I, Símbolo DAS-6, da Assessoria Técnica Especial de Pla-
nejamento e Orçamento, da Presidência da Fundação Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras e Públicas - SEIOP, do
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro, na vaga resultante do Decreto 47.140/2020. Pro-
cesso nº SEI-330002/019271/2024.

Id: 2596791

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 25.09.2024

NOMEIA, com validade a contar de 16 de setembro 2024, G I L B E R TO
FERNANDO DA ROCHA LIMA, para exercer o cargo em comissão
de Assistente II, Símbolo DAI-6, da Assessoria Técnica Especial de
Planejamento e Orçamento, da Presidência da Fundação Departamen-
to de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ,
da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras e Públicas - SEIOP,
do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Es-
tado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por Dalmo Rogerio
Barbosa Ferreira. Processo nº SEI-330002/018590/2024.

Id: 2596815

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 25.09.2024

NOMEIA, com validade a contar de 24 de setembro 2024, R A FA E L A
CHRISTINE FERREIRA MARQUES, para exercer o cargo em comis-
são de Assistente I, Símbolo DAS-6, da Assessoria Técnica Especial
de Planejamento e Orçamento, da Presidência da Fundação Depar-
tamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro -
DER/RJ, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras e Públicas
- SEIOP, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo
do Estado do Rio de Janeiro, na vaga resultante do Decreto nº
47.140/2020. Processo nº SEI-330002/019271/2024.

Id: 2596792


		2024-09-30T01:01:01-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




